(1) * Colb. a. et Reg. B, *turbatus auditio episcopus ait.*

latæ sunt. Multitudo autem auri argentique ac diversarum specierum in ejus regestis reperta est. Sed et quæ sub terra absconderat, stimulante conscientia iniquitatis suæ, non latuerunt. Ariolis ac sortibus sæpius utebatur, ex quibus futura cognoscere cupiens, remansit inlusus.

XI. Rex vero Guntchramnus cum nepote suo ac reginis pacem firmavit, datis sibi invicem muneribus, ac stabilitis causis publicis, epulati sunt pariter. Laudabat enim Dominum (1) Guntchramnus rex, dicens : « Refero tibi maximas gratias, omnipotens « Deus, qui mihi præstitisti ut videre merear filios de « filio meo Childeberto : unde non me puto usque- « quaque a tua majestate relictum, qui mihi hæc « præstitisti, ut videam filios filii mei. » Tunc Dynamium et Lupum ducem redditos rex Childebertus recepit, Cadurecum Brunichildi reginæ refudit. Et sic cum pace et gaudio iterum atque iterum Deo gratias agentes, conscriptis pactionibus (2), se remunerantes et osculantes, regressus est unusquisque ad civitatem suam.

XII. Childebertus (3) vero rex, collecto exercitu, ad locum dirigi jubet in quo Ursio ac Berthefredus inclusi morabantur. Erat enim villa in pago Vabrensi, cui imminebat mons arduus. In hujus cacumine basilicam in honore sancti ac beatissimi Martini con-

(1) Al., *Deum.*

(2) Vide infra, cap. 20.

(3) Hoc caput et duo seqq. desunt in Vat. et Colb. a. * Eadem de-
sunt in Reg. B.

struxit (1). Ferebant enim ibi castrum antiquitus fuisse; sed nunc non cura (2), sed natura tantum munitum erat. In hac ergo basilica cum rebus atque uxoribus et familia se antedicti concluserant. Commoto ergo exercitu, sicut diximus, Childebertus rex illuc dirigi jubet. Verumtamen commoti homines, antequam ad eos accederent, ubicumque aut villas, aut res eorum reperire potuerunt, omnia incendio ac prædæ tradiderunt. Accedentes autem ad hunc locum, ad montem se proripiunt, et basilicam cum armis vallant. Habebant autem quasi ducem tunc Godegisilum (3), Lupi ducis generum. Cumque eos extrahere de basilica non valerent, ignem applicare nituntur. Quod cernens Ursio, accinctus gladio, foras egressus est, tantaque cæde hos qui obsidebant mactavit, ut (4) quotcumque in ejus contemplationem advenissent, nullus vivens remanere possit. Ibi et Tridulfus (5), palatii regalis comes, cecidit, et multi de hoc exercitu prostrati sunt. Cumque jam nullus de cæde Ursionis erueretur (6), subito percussus a quodam in femore, debilitatusque ad terram ruit, et sic, super eum ruentibus aliis, vitam finivit. Quod cernens Godegisilus, clamare

(1) Regm., basilica.... constructa habetur. Hanc basilicam putat eam esse Valesius quam Vulflaicus supra, lib. viii, cap. 15, menoratus construxisse dicitur prope Eposium, quod oppidum erat in comitatu Vabrensi.

(2) Idem cod. Regm., sed non structura, sed natura.

(3) Vide Fortun., lib. i, carm. 6.

(4) [Dub. et Clun., ut quanti.] * Ita Colb. m.

(5) Regm., *Tridulphus*; Bec., *Tridulfus*. * Ita Colb. m.

(6) Sic Bad.; alii, *cerneretur* [ita Clun.]. Regm. autem, *cumque Ursio a nullo cæsus cerneretur*. * Colb. m., *nullus de cæde Ursio cerneretur, percussus.... debilitatus ad terram ruit et sic inruentibus aliis*, etc.

cœpit ac dicere : « Fiat nunc pax , ecce maximus ini-
 « micus dominorum nostrorum ruit ; hic vero Berthe-
 « fredus vitam habeat. » Hæc eo dicente , cum omnis
 populus ad direptionem rerum quæ in basilica adunatae
 fuerant inhiaret, Berthefredus, ascenso equo, ad Viri-
 dunensem urbem dirigit. Ibique in oratorio , quod in
 domo ecclesiastica erat , se tutari putans , præsertim
 cum et ipse pontifex Agericus in hac domo resideret.
 Sed cum Childeberto regi nuntiatum fuisse effugisse
 scilicet Berthefredum , perculsus cordis dolore , ait :
 « Si hic mortem evaserit , non evadet Godegisilus (1)
 « manus meas. » Nesciebat tamen rex eum in domum
 ecclesiæ ingressum fuisse , sed quasi in regionem aliam
 confugisse. Tunc timens Godegisilus , commoto ite-
 rum exercitu , domum ecclesiæ cum armatis vallat.
 Sed cum eum pontifex reddere nequiret , sed defen-
 sare conaretur , ascedentes supra tectum , eum ab
 ipsis tegulis ac maceriis (2) , quibus oratorium opertum
 erat , inlidentes , interfecerunt ; ibique cum tribus fa-
 mulis mortuus est. Multum ex hoc episcopus dolens ,
 quod eum non solum defensare non potuit , verum
 etiam locum , in quo orare consueverat , et in quo
 sanctorum pignera adgregata fuerant , sanguine huma-
 no pollui vidit. Misit autem Childebertus rex cum
 muneribus , ut a mœrore revocaretur ; sed noluit con-
 solari. Multi autem his diebus , pertimescentes regem ,
 in alias regiones abscesserunt. Nonnulli etiam a pri-
 matu ducatus remoti sunt , in quorum ordinem alii
 successerunt.

(1) In Colb. m., Regm. [et Clun.] deest *Godegisilus*.

(2) Al., *materiis*.

XIII. Guntchramnus vero Baddonem, quem pro ermine majestatis superius vinetum diximus (1), in præsentiam suam venire jussit, et transmittens usque Parisius, ait : « Si eum eum idoneis hominibus Fredegundis « ab hac aetione qua impeditur immunem feeerit, absce- « dat liber, et quo volnerit eat. » Sed veniens Parisius, nullus de parte memoratae mulieris adfuit, qui cum idoneum reddere posset. Tunc vincetus et catenis one- ratus (2), sub ardua custodia ad urbem Cabillonensem reduetus est. Sed postea intercurrentibus nuntiis, et præsertim Leudovaldo Bajocassino pontifice, dimissus ad propria rediit. Graviter tunc morbus dysentericus apud Mettensem sæviebat urbem. His diebus nos dum ad occursum regis properaremus, Wiliulfum, civem Pietavum, plenum febre, hoc morbo laborantem, in via offendimus, id est ad Remensem urbem; de qua pro- fectus valde exinanitus, cum ad urbem Parisiacam cum filio uxoris suæ venisset, apud villam Rigoialensem (3), facto testamento defunctus est. Puer vero, qui et ipse ab hoc languore tenebatur, obiit; et sie pariter in urbis Pietavæ delati terminum, tumulati sunt. Uxor quoque ipsius Wiliulfi tertio (4) copulatur viro, filio scilicet Beppoleni ducis; qui et ipse duas jam, ut ce- lebre fertur, uxores vivas reliquerat. Erat enim levis atque luxuriosus; et dum nimio ardore fornicationis artaretur, ae, relicta conjugi, cum famulabus accu- baret, exhorrens legitimum connubium, aliud expe-

(1) Lib. viii, cap. 44.

(2) * Colb. m., et catenatus.

(3) Alias Rotoialum, aut Ruolium, vulgo *Ruel*, villa regia, quam Carolus Calvus monasterio Sancti Dionysii contulit.

(4) [Deest tertio in cod. Clun.] * Deest et in Colb. m.

tebat : sic et secundæ fecit , et huic , cui tertio copulatus est , ignorans quod *corruptio incorruptionem non possidebit* (1).

XIV. Post hæc cum Egidius, Remensis urbis episcopus , de illo crimine majestatis , quo superius memorati (2) peremti sunt, suspectus haberetur, cum magnis muneribus ad Childebertum accedens , veniam deprecatur. Prius tamen sacramenta suscipiens in basilica sancti Remigii (3), ne aliquid mali in itinere patetur. Susceptusque a rege cum pace discessit. Pacem etiam cum Lupo duce obtinuit, quem , instinctu ejus, de Campaniæ ducatu supra memoravimus (4) fuisse depulsum. Unde rex Guntchramnus valde in amaritudinem excitatus est, eo quod ei promiserit Lupus, nunquam se cum eodem pacem facturum, quia fuisse regis cognitus inimicus.

XV. Igitur eo tempore in Hispania Richaredus rex, compunctus miseratione divina , convocatis episcopis religionis suæ, ait : « Cur inter vos et sacerdotes « illos qui se catholicos dicunt jugiter scandalum pro- « pagatur; et, cum illi per fidem suam signa multa « ostendant, vos nihil tale agere potestis? Quia de « re convenite, quæso, simul, et, discussis utrius- « que partis credulitatibus, quæ vera sunt cognosca- « mus : et tunc aut accepta illi a vobis ratione ea « credant quæ dicitis, aut certe vos ab illis veritatem

(1) I. Cor. xv, 50.

(2) Supra, cap. 12.

(3) Regm. et Colb. m., *sancti Remedii*. [Ita Dub. et Clun.]

(4) Lib. vi, cap. 4.

« agnoscentes , quæ prædicaverint vos credatis. » Quod eum factum fuisset, congregatis utriusque partis episcopis, proposuerunt hæretici illa quæ sæpius ab ipsis dicta jam scripsimus. Similiter responderunt episcopi nostræ religionis ea , de quibus hæreticorum partem plerumque victam libris superioribus demonstravimus. Et præsertim cum rex diceret, quod nullum signum sauitatis super infirmos ab hæreticorum ostenderetur episcopis , ac in memoria replicaret qualiter tempore genitoris sui , episcopus qui se jactabat per fidem non reetam cæcis restituere lumen, tacto cæco et cæcitatib[us] perpetuæ damnato, discessisset confusus , quod nos in libro Miraculorum plenius declaravimus (1), vocavit ad se seorsum sacerdotes Dei. Quibus perscrutatis, cognovit unum Dcūm sub distinctione coli personarum trium, id est Patris et Filii et Spiritus sancti ; nec minorem Filium Patre Spirituque sancto, neque Spiritum sanctum minorem Patre vel Filio, sed in una æqualitate atque omnipotentia hanc Trinitatem verum Deum fateri. Tunc intelligens veritatem Richardus, postposita altercatione, se catholicæ legi subdidit, et, accepto signaculo beatæ crucis cum chrismatis iunctione, credidit Dominum Jesum Christum Filium Dei æqualem Patri cum Spiritu sancto, regnante in sæcula sæculorum. Amen. Deinde nuntios mittit ad provinciam Narbonensem , quibus narrantibus ea quæ ille gesserat, simili credulitate populus ille connecteretur (2). Erat enim tunc tem-

(1) Videlicet in libro *de Gloria Confess.*, cap. 15. Vide et supra, lib. II, cap. 5.

(2) Colb. a., *qui narrantes ea.... connectitur.* [Clun., *qui narrantes*

poris arianæ sectæ episcopus Athaloeus, qui ita per propositiones vanas ac interpretationes falsas Scripturarum ecclesias Dei conturbabat, ut putaretur quod ipse esset Arius, quem projecisse in scessum exta historiographus narravit Eusebius (1). Sed cum hæc populo sectæ suæ credere non sineret (2), et ad consentiendum ei paucorum faveret adulatio, commotus felle, ingressus in cellulam suam, inclinato super lectulum capite, nequam spiritum exhalavit (3). Sicque hæreticorum populus, in ipsa consistens provincia, inseparabilem Trinitatem confessus, ab errore discessit.

XVI. Post hæc Richaredus legationem ad Guntchramnum atque ad Childebertum direxit paeis gratia, ut scilicet, sicut in fide se adserebat unum, ita et caritate se præstaret unitum. Sed a Guntchramno rege repulsi sunt, dicente : « Qualem mihi fidem promit- « tere possunt, aut quemadmodum a me credi debent, « qui neptem meam Ingundem in captivitatem tradi- « derunt, et per eorum insidias et vir ejus imperfectus « est, et ipsa in peregrinatione defuncta? Non recipio « ergo legationem Rieharedi, donec me Deus ulcisci « jubeat de his inimicis. » Hæc legati audientes, ad

ea quæ ipse.] * Reg. B, narrantes.... crat ibi tunc, etc. Colb. a., connectitur. Erat ibi tunc.

(1) Rufinus Eusebii libris *Historiæ Ecclesiastice* duos adjecit; sed cum Gregorius aliisque similes auctores *Eusebii Historiam* aliunde non noverant quam ex Rufini versione, totum ejus opus sub Eusebii nomine laudabant. Arii autem interitus describitur, lib. x, cap. 14.

(2) [Dub. et Clun., cum hæc populus.] Regm., sed cum hic populus sectam illius sequi nollet, etc.

(3) Vide animad. ad calcem tom. (Not. a.)

Childebertum proficiscuntur, a quo et in pace excepti sunt, dicentes : « Vult se dominus noster, frater tuus, « Richardus, de hoc crimine exuere quod ei imponi- « tur, quasi in mortem sororis vestræ fuisse conscius; « de quo sacramento, si vultis, aut qualibet alia condi- « tione (1), idoneus reddi potest. Deinde, datis gratiæ « vestræ decem millibus solidorum, caritatem vestram « habere desiderat : ut et ille vestro utatur solatio, et « vos ejus, ubi necesse fuerit, beneficiis potiamini. » Hæc illis dicentibus, promiserunt Childebertus rex et mater ejus pacem et caritatem cum ipso se integre custodituros. Acceptisque ac datis muneribus, addiderunt legati : « Jussit etiam dominus noster ponere « verbum in auribus vestris de filia sive sorore vestra « Chlodosinda (2), ut ei tradatur in matrimonium, « quo facilius pax, quæ inter vos promittitur, confir- « metur. » Qui dixerunt : « Promissio nostra ex hoc « habiliſ dabitur, sed sine patrui nostri Guntchramni « regis consilio hæc facere non audemus : promissum « enim habemus de majoribus causis nihil sine ejus « consilio agere. » Accepto itaque responso redierunt.

XVII. Eo (3) anno, verno tempore, pluviae validæ fuerunt, et cum jam vel arbores vel vineæ fronduisserent, nix decidua cuncta operuit. Subsequenti quoque gelu, tam palmites vinearum quam reliqui ostensi fructus

(1) * Colb. duo et Reg. B, *quod aut sacramento vultis aut qualibet conditione.*

(2) Infra, cap. 20, dicitur *Chlodosuinda*. * Colb. m., habet *Dodo- sinda*. Vide et cap. 25.

(3) * Caput istud cum duobus seqq. deest in Colb. a. et Reg. B.

incensi sunt. Tantusque rigor fuisse visus est, ut etiam hirundines et alites quae de externis regionibus venerant, vi algoris extinguerentur. Illud etiam admirable fuit, quod ubi nunquam gelu nocuit, tunc omnia abstulit; et eo ubi consueverat laedere non accessit.

XVIII. Britanni (1) quoque inruentes in terminum Namneticum (2), praedas egerunt, pervadentes villas, et captivos abducentes. Quod cum Guntchramno regi perlatum fuisset (3), jussit comitoveri exercitum, dirigens illuc nuntium qui eis loqueretur, ut compoerent cuncta quae male gesserant, aut certe neverint se gladio casuros ab exercitu ejus. At illi timentes promittunt se omnia quae male gesserant emendare. His auditis, rex dirigit illuc legationem, id est Nama-tium (4) Aurelianensem, et Bertchramnum Cenoman-nensem episcopum, cum comitibus et aliis viris magnificis. Adfuerunt etiam et de regno Chlotharii, Chil-perici regis filii, viri magnifici; qui euntes in terminum Namneticum locuti sunt cum Warocho et Vidimaclo (5) omnia quae rex praeceperat. At illi dixerunt : « Scimus et nos civitates istas Chlothacharri regis filiis redhiberi (6), et nos ipsis debere esse subjectos : « tamen quae contra rationem gessimus, cuncta componere non moramur. » Et, datis fidejussoribus atque subscriptis cautionibus, promiserunt se singula

(1) Hoc caput et duo seqq. desunt in Vat.

(2) * Colb. m., *in urbe Namnetico.*

(3) * Colb. m., *Guntchramno nuntiatum fuisset.*

(4) * Hic nominatur *Namasius* in titulo capituli. Vid. supra, p. 246.

(5) * Regm., *Indimacle*; Colb. m. [et Clun.], *Vidimacle*. Cod. Bec., *Vidinacle*.

(6) [Clun. *redeberi.*]

millia solidorum Guntchramno regi et Chlothario in compositionem datus, promittentes nunquam terminum civitatum illarum ultra se adgressuros. His ita compositis, regressi sunt reliqui, et narraverunt regi quae gesserant. Namatius vero episcopus, dum, receptis villis infra terminum Namneticæ urbis quas olim parentes ejus perdiderant, ibidem moraretur, pulsulae malæ ei tres oriuntur in capite. Ex hoc valde confectus tædio (1), dum ad civitatem suam reverti cuperet, infra Andegavensis territorii terminum, spiritum exhalavit. Corpusculum ejus ad urbem suam delatum, in basilica sancti Aniani confessoris sepultum est; in cuius cathedralm Austrinus, Pastoris quondam filius, subrogatur. Warochus vero, oblitus sacramenti et cautionis suæ, omnia postposuit quæ promisit; vineas Namneticorum abstulit, et vindemiam colligens, vinum in Veneticum transtulit. Et ex hoc iterum rex Guntchramnus valde furcens, exercitum commoveri jussit, sed quievit.

XIX. Bellum vero illud quod inter cives Turonicos superius diximus (2) terminatum, in (3) redivivam rursum insaniam surgit. Nam Sicharius, cum post interfectionem parentum Chramnisindi (4) magnam cum eo amicitiam patravisset, et in tantum se caritate mutua diligenter, ut plerumque simul cibum caperent, ac in uno pariter strato recumberent. Quadam die coenam sub nocturno tempore præparat Chramnisin-

(1) [Clun., *confectus dolore*]. * Ita Colb. m.

(2) Lib. vii, cap. 47.

(3) [Dub., *in recidivam.*]

(4) Alii, *Chramisindi*. [Ita Clun. et sic infra. Dub. *Chramsindi*.]

dus, invitans Sicharium ad epulum suum. Quo veniente, resident pariter ad convivium. Cumque Sicharius, crapulatus a vino, multa jactaret in Chramnisindum, ad extremum dixisse fertur : « Magnas mihi « debes referre grates, o dulcissime frater, eo quod « interfecerim parentes tuos, de quibus accepta compo- « sitione, aurum argentumque superabundant in domo « tua; et nudus nunc essem et egens, nisi hæc te causa « paullulum roborasset. » Hæc ille audiens, amaro suscepit animo dicta Sicharii, dixitque in corde suo : « Nisi ulciscar interitum parentum meorum, amittere « nomen viri debo, et mulier infirma vocari. » Et statim exstinctis luminaribus, caput Sicharii sica dividit. Qui parvulam in ipso vitæ termino vocem emit- tens, cecidit, et mortuus est. Pueri vero qui cum eo venerant, dilabuntur. Chramnisindus exanimum corpus nudatum vestimentis, adpendit in sæpis stipite, asscensisque equitibus ejus, ad regem pergit; ingressusque ecclesiam ad pedes prosternitur regis, dicens : « Vitam peto, o gloriose rex, eo quod occiderim ho- « mines, qui, parentibus meis clam imperfectis, res « omnes diripuerunt. » Cumque expositis per ordinem causis, et regina Brunichildis graviter accepisset, eo quod in ejus verbo Sicharius positus taliter fuerit imperfectus, frendere in eum coepit (1). At ille, cum vidisset eam adversam sibi, Vosagensem territorii Biturici pagum (2) expetiit, in quo ejus parentes dege- bant, eo quod in regno Guntchramni regis invisus

(1) Cod. Colb. m. habet *taliter suisset operatus frendere cœpit*.

(2) Regm., *Vosagensis territorii pagum*. Colb. m., *territorii Bituri pagum*.

haberetur. Tranquilla quoque, conjunx Sicharii, relictis filiis et rebus viri sui in Turonico sive in Pietavo, ad parentes suos Mauriopes vieum expetiit; ibique et matrimonio copulata est. Obiit autem Sicharius quasi annorum quadraginta (1). Fuit autem in vita sua levis, ebriosus, homieida, qui nonnullis per ebrietatem injuriam intulit. Chramnisindus vero iterum ad regem abiit; judicatumque est ei ut convinceret super sc eum interfecisse: quod ita fecit. Sed quoniam, ut diximus, regina Brunichildis in verbo suo posuerat Sicharium, ideo res hujus confiscari præeepit; sed in posterum a Flaviano domestico redditæ sunt. Sed et ad Aginnum properans, epistolam ejus elicuit ut a nullo eontingeretur. Ipsi enim res ejus a regina concessæ fuerant (2).

XX. Eo anno quoque decimo tertio regis Childeberti (3), cum ad oecursum ejus usque Mettensem urbem proprassemus, iussi sumus ad Guntchramnum regem in legationem accedere. Quem apud urbem Cabillonensem reperimus, dicentes: « Salutem uberrimam mittit tibi gloriosissimus nepos tuus Childebertus, « o inclite rex, immensas referens gratias pietati tuæ, « quod a te jugiter commonetur, ut ea agat quæ et « Deo placeant, et tibi sint accepta, et populo con- « grua. De his vero quæ locuti simul fuistis omnia im- « plere promittit, nec quicquam se de pactionibus « quæ inter vos cónscriptæ sunt intrumpere pollie- « tur. » Et rex ad hæc ait: « Non similiter ego gratias

(1) Colb. m. et Regm., *viginti*. [Ita Dub. et Clun.]

(2) Colb. m. et Bad., *concessæ sunt*.

(3) Ann. 588.

« ago, quod taliter intrumpitur quod mihi promissum
 « est. Pars mea de urbe Silvanectensi non redditur (1);
 « homines quos pro utilitate mea, quia mihi infensi
 « erant, migrare volui, non permiserunt. Et quo-
 « modo dicitis quod nihil de pactionibus scriptis
 « transscendere vult dulcissimus nepos meus? » Et
 nos ad hæc : « Nihil vult contra pactiones agere illas,
 « sed omnia implere promittit, ita ut de præsenti,
 « si ad divisionem Silvanectensem vis mittere, nec
 « tardetur; statim enim recipies tuum. De homini-
 « bus vero quos dicis, nomina scripta tradentur, et
 « omnia quæ promissa sunt implebuntur. » Hæc nobis
 loquentibus, pactionem ipsam relegi rex coram ad-
 stantibus jubet.

EXEMPLAR PACTIONIS (2).

« Cum in Christi nomine præcellentissimi domni
 « Guntchramnus et Childebertus reges, et glorio-
 « sima domna Brunichildis regina, Andelaum (3) cari-
 « tatis studio convenienter, ut omnia quæ undecumque
 « inter ipsos scandalum poterant generare, pleniori
 « consilio definirent; id inter eos, mediantibus sacer-
 « dotibus atque proceribus, Deo medio, caritatis stu-

(1) Aut certe pars Rossontensis in compensationem, ut infra in pactione habetur.

(2) * In cod. Reg. B, cum exemplare pactionis novum caput inchoatur. Cod. Colb. m. habet *exemplar pactionum*.

(3) * Cod. Colb. a., *Andelago*; Colb. m., *Andelao*; Reg. B, *Andeldo*. — Castrum Lingonensis dioecesis, vulgo *Andelot* dictum, inter ipsam urbem Lingonas et Nasium. Distinguendum ab alio ejusdem nominis castro et monasterio Vosagi saltus, versus Alsatiæ, vulgo *Andelaw*; item et ab Andelao vulgo *Andely* diœcesis Rothomagensis oppido.

« dio sedit, complacuit, atque convenit, ut quamdiu
 « eos Deus omnipotens in præsenti sæculo superesse (1)
 « voluerit, fidem et caritatem puram et simplicem
 « sibi debeant conservare. Similiter quia dominus
 « Guntchramnus juxta pactionem quam eum bonæ
 « memoriæ domno Sigiberto inierat, integrum portio-
 « nem, quæ de regno Chariberti ille fuerat consecu-
 « tus (2), sibi diceret in integrum redhiberi; et pars
 « domni Childeberti ea quæ pater suus possederat ad
 « se vellet ex omnibus revocare, id inter ipsos con-
 « stat fixa deliberatione finitum, ut in illam tertiam
 « portionem de Parisiensi (3) civitate cum terminis
 « et populo suo quæ ad domnum Sigibertum de regno
 « Chariberti conscripta pactione per venerat, cum
 « castellis Duno, et Vindocino, et quicquid de pago
 « Stampensi, vel Carnoteno in pervio illo antefatus
 « rex cum terminis et populo suo perceperat, in jure
 « et dominatione domini Guntchramni, cum (4) eo
 « quod, superstite domno Sigiberto, de regno Chariberti
 « antea tenuit, debeant perpetualiter permanere.
 « Pari conditione civitates Meldis (5), et duas portio-
 « nes de Silvanectis, Turonis, Pictavis, Abrincatas,
 « Vico Julii, Consorannis, Lapurdo et Albige, dominus

(1) * Colb. a. et Reg. B, *superstes esse.*

(2) * Ita Colb. a. et Reg. B; Ruin. *quæ est de regno Chariberti, illis fuerat cosecutus.* Lectio nostra, quam protulit vir doctissimus Pertz in *Mouum. German.* Legum, tom. 1, p. 5, præferenda videtur.

(3) [Dub. et Clun., *de Parisius civitate.*] * Ita Reg. B, qui paulo ante babet *ut illam tertiam portionem*, sicut et Colb. a.

(4) [Clun., *vel id quod.*] * Ita Colb. m.

(5) Ed. quidam, *Meldouenses*; Chesn. al., *Meldus, Turonus, Pictavus.* [Dub. *Meldus.... Abrincatis, Vico Julio, Consorannis, Lapurdo.*]

“ Childebertus rex cum terminis a presenti die suæ
 “ vindicet potestati. Ea igitur conditione servata, ut
 “ quem Deus de ipsis regibus superstitem esse præce-
 “ perit (1), regnum illius, qui absque filiis de præsentis
 “ sæculi luce migraverit, ad se in integratam jure per-
 “ petuo debeat revocare, et posteris suis, Domino
 “ auxiliante, reliinquere. Illud specialiter placuit per
 “ omnia inviolabiliter conservari; ut quicquid dom-
 “ nus Guntchramnus rex filiæ suæ Chlothielli (2)
 “ contulit, aut adhuc, Deo propitiante, contulerit,
 “ in omnibus rebus atque corporibus, tam in civita-
 “ tibus, quam agris vel redditibus, in jure et domina-
 “ tione ipsius debeat permanere; et si quid de agris
 “ fiscalibus, vel speciebus atque præsidio pro arbitrii
 “ sui voluntate facere, aut cuiquam conferre voluerit,
 “ in perpetuo, auxiliante Domino, conservetur, neque
 “ a quocumque ullo unquam tempore convellatur,
 “ et sub tuitione ac defensione domni Childeberti,
 “ cum his omnibus quæ ipsam transitus genitoris sui
 “ invenerit possidentem, sub omni honore et digni-
 “ tate secura debeat possidere. Pari conditione repro-
 “ mittit dominus rex Guntchramnus, ut si, ut habet (3)
 “ humana fragilitas, quod divina pietas non permittat,
 “ nec ille videre desiderat, contigerit dominum Chil-
 “ debertum, eo superstite, de hæ luce migrare, filios
 “ suos Theodebertum (4) et Theodoricum reges, vel

(1) Casin., permiserit; Bec., voluerit.

(2) [Dub. *Clodechildæ, Clun., Cloticheldæ.*] * Colb. a., *Chlutilde.*
Reg. B., *Cholotchilde.*

(3) * Colb. a. et Reg. B., ut sicut habet.... si contigerit.

(4) [Clun., *Theodebertum et Theodericum.*] * Colb. a., *Theot-
bertum.*

« si adhuc alios ipsi Deus dare voluerit, ut pius pa-
 « ter sub sua tuitione et defensione recipiat, ita ut
 « regnum patris eorum sub omni soliditate possideant;
 « et genitriem domni Childeberti, dominam Bruni-
 « childem reginam, vel filiam ejus Chlodosuindam (1),
 « germanam domni Childeberti regis, quamdiu intra
 « regionem Francorum fuerit, vel ejus reginam Fai-
 « leubam (2), tanquam sororem bonam, et filias in
 « sua tuitione et defensione, spirituali dilectione, reci-
 « piat, et sub omni honore et dignitate eum omnibus
 « rebus earum, cum civitatibus, agris, redditibus, vel
 « cunctis titulis, et omni corpore facultatis, tam quod
 « praesenti videntur tempore possidere, quam quod
 « adhuc, Christo praesule, juste potuerint augmentare,
 « sub omni securitate et quiete possideant; ut si quid
 « de agris fisealibus, vel speciebus, atque præsidio,
 « pro arbitrii sui voluntate facere, aut cuiquam con-
 « ferre voluerint, fixa stabilitate in perpetuo conser-
 « vetur, nec a quibuscumque voluntas illarum ullo
 « tempore convellatur. De civitatibus vero, hoc est
 « Burdegala, Lemovica, Cadurcus, Benarno et Begor-
 « ra (3), quas Gailesuindam (4) germanam dominæ
 « Brunichildis, tam in dote, quam in morganegiba (5),

(1) * Dub., *Chlodosindam*; Colb. a., *Chlodsuindam*; Colb. m., *Chlodesuiudam*.

(2) * Colb. a., *Fagileybam*; Colb. m., *Faieubam*.

(3) Pertz, *Monum. Germ.*, Legum, tom. 1, p. 6, *Begaro* vulgo *Béziers*, pro *Begorra* vulgo *Tarbes*.

(4) Lib. iv, cap. 28, dicitur *Galsuintha*. [Clun., *Galesiunda*.]

* Reg. B., *Galiesuinda*; Colb. m., *Galesuinda*.

(5) Regm. et Colb. m., *Morganeliba*, Colb. a., *Morgungeba*; Freh. al. et Chesn. al., *Morgangeba*. [Clun., *Morganeciba*, *hoc est matu-
tinale donum*.] * In Colb. m. legimus *morganeciba* non *morganeliba*.

« hoc est, matutinali dono, in Franciam venientem
 « certum est adquisisse; quas etiam per judicium glo-
 « riosissimi domni Guntchramni regis, vel Franco-
 « rum, superstitibus Chilperieo et Sigiberto regibus,
 « domna Brunichildis noscitur adquisisse; ita conve-
 « nit, scilicet ut Cadurecum civitatem cum terminis et
 « cuncto populo suo, domna Brunichildis de praesenti
 « in sua proprietate percipiat. Reliquas vero civitates,
 « ex hac conditione superius nominatas, dominus Gunt-
 « chramnus dum advivit possideat, ita ut quandoque
 « post ejus transitum in dominationem domnae Bru-
 « nichildis haeredumque suorum cum omni soliditate,
 « Deo propitio, revertantur; nec superstite domno
 « Guntchramno, neque a domna Brunichilde, neque
 « a filio suo Childeberto rege, filiisque suis, quolibet
 « ingenio, vel tempore repetantur. Simili modo con-
 « venit, ut Silvanectis dominus Childebertus in integri-
 « tate teneat; et quantum tertia domni Guntchramni
 « exinde debita competit, de tertia domni Childe-
 « berti, quae est in Rossontensi(1), domni Guntchramni
 « partibus compensetur. Similiter convenit, ut secun-
 « dum pactiones inter dominum Guntchramnum et
 « bonae memoriae dominum Sigibertum initas, leudes
 « illi, qui domno Guntchramno post transitum domni
 « Chlothaecharii sacramenta primitus prebuerunt, et si
 « postea convincuntur se in parte alia(2) tradidisse, dc

(1) Colb. m. et Chess. al., *Rosontisse*; Bec., *Rossonisse*. [Clun., *Vissontisse*]. Forte hic designatur Rossontum longum, *Rosson-le-Long*, vicus inter Suessionas et Vicum ad Axonam, *Vic-sur-Aisne*. Alii tamen censent hic memorari Rossontum in pago Bellovacensi situm, vulgo *Resson*.

(2) * Sic Clun., Reg. B et Colb. duo; Ruinartius vero non habet sc.

« locis ubi commanere videntur, convenit ut debeat
 « removeri. Similiter et qui post transitum domni
 « Chlothacharii convincuntur domino Sigiberto sacra-
 « menta primitus præbuisse, et se in aliam partem
 « transtulerunt, modo simili removeantur. Similiter
 « quicquid antefati reges ecclesiis aut fidelibus suis
 « contulerunt, aut adhuc conferre cum justitia,
 « Deo propitiante, voluerint, stabiliter conservetur.
 « Et quicquid unicuique fidelium in utriusque regno
 « per legem et justitiam redhibetur, nullum præju-
 « dicium (1) patiatur, sed liceat res debitas possidere
 « atque recipere. Et si aliquid cuicumque per inter-
 « regna sine culpa sublatum (2) est, audientia habita,
 « restauretur. Et de eo quod per munificentias præ-
 « cedentium regum unusquisque usque ad transitum
 « gloriosæ memoriæ domni Chlothacharii regis posse-
 « dit, cum securitate possideat. Et quod exinde fidelibus
 « personis ablatum est, de præsenti recipiat. Et quia
 « inter præfatos reges pura et simplex est in Dei no-
 « mine concordia inligata, convenit ut in utroque
 « regno utriusque fidelibus, tam pro causis publicis
 « quam privatis, quiçumque voluerit ambulare, per-
 « vium nullis temporibus denegetur. Similiter conve-
 « nit, ut nullus alterius leudes nec sollicitet, nec
 « venientes excipiat. Quod si forsitan pro aliqua amis-
 « sione partem alteram crediderit expetendam, juxta
 « qualitatem culpæ excusati reddantur. Hoc etiam
 « huic addi placuit pactioni, ut si qua pars præsentia

(1) * *Ruin.*, *nullum ei prejudicium pariatur*; sed huic lectioni re-
pugnant *Clun.*, *Colb* duo et *Reg. B*, quos secuti sumus.

(2) [*Clun.*, *tultum est.*] * Ita *Reg. B* et *Colb.* duo.

« statuta sub quaenamque calliditate , tempore quo-
 « cumque transscenderit, omnia beneficia , tam repro-
 « missa quam in præsenti conlata , amittat ; et illi
 « proficiat qui inviolabiliter omnia suprascripta (1)
 « servaverit ; et sit de sacramentorum obligatione in
 « omnibus absoluta. His itaque omnibus definitis , ju-
 « rant partes per Dei omnipotentis nomen et insepa-
 « rabilem Trinitatem , vel divina omnia , ac tremen-
 « dum diem judicij , se omnia quæ superius scripta
 « sunt absque ullo dolo malo vel fraudis ingenio in-
 « violabiliter servatueros. Facta pactio sub die quarto (2)
 « calendis decembris , anno vicesimo sexto (3) regni
 « domni Guntchramni regis , (4) domni Childeberti
 « vero duodecimo anno . »

Lectis igitur pactionibus (5), ait rex : « Judicio Dei
 « feriar , si de his quicquam transscendero quæ hic
 « continentur. » Et conversus ad Felicem , qui tunc
 nobiscum legatus advenerat , ait : « Die , o Felix , jam
 « enim plenissime connexuisti amicitias inter sororem
 « meam Brunichildem , et inimicam Dei atque ho-
 « minum Fredegundem. » Quo negante , ego dixi :
 « Non dubitet rex , quia illæ amicitiae inter easdem
 « custodiuntur , quæ ante hos annos plurimos sunt
 « ligatae. Nam certe scias quia odium , quod inter illas
 « olim statutum est , adhuc pullulat , non arescit. Utii-

(1) * Ita Colb. duo et Reg. B; Ruin., *supradicta*.

(2) Colb. m., Regm. [et Clun.] cum Bad., *die tertio*. * Quos codd.
sequitur Pertz in *Monum. Germ.*, Legum, tom. 1, p. 7.

(3) Ann. 587; * quæ sequuntur vero pertinent ad annum 588.

(4) Quæ sequuntur usque ad finem capitilis non habentur in Colb.
a. et Vat. * Nec in Reg. B.

(5) Ann. 588.

« nam tu , o rex gloriosissime , minus cum ea carita-
 « tem haberet ! Nam , ut saepe cognovimus , dignius
 « ejus legationem quam nostram excipis . » Et ille :
 « Scias , inquit , sacerdos Dei , quia sic ejus legationem
 « suscipio , ut caritatem nepotis mei Childeberti regis
 « non omittam . Nam ibi (1) amicitias ligare non pos-
 « sum , de qua saepius processerunt , qui mihi vitam præ-
 « sentem auferrent . » Hæc eo dicente , Felix ait : « Per-
 « venisse ad gloriam vestram credo , quod Richardus
 « legationem ad nepotem vestrum direxit , quæ nep-
 « tem vestram Chlodosuindam , filiam fratris vestri ,
 « ei in matrimonium postularet . Sed ille absque vestro
 « consilio nihil exinde promittre voluit . » Rex ait :
 « Non est optimum enim , ut illuc neptis mea ambu-
 « let , ubi soror sua est imperfecta ; sed nec illud ra-
 « tionabiliter complacet , ut non ulciscatur mors nep-
 « tis meæ Ingundis . » Felix respondet : « Multum se
 « exinde excusare volunt , sacramentis , aut quibus-
 « libet aliis conditionibus juss eritis ; tantum vos con-
 « sensum præbete , ut ei Chlodosuinda , sicut postulat ,
 « desponsetur . » Rex ait : « Si enim nepos meus im-
 « plet quæ in pactionibus conscribi voluit , et ego de
 « his facio voluntatem ejus . » Promittentibus nobis
 eum omnia impleturum , adjecit Felix : « Deprecatur
 « etiam pietatem vestram , ut ei solatum contra Lan-
 « gohardos tribuatis , qualiter (2) expulsi de Italia , pars
 « illa quam genitor suus vindicavit vivens , ad eum
 « revertatur ; reliqua vero pars per vestrum suumque
 « solatum imperatoris ditioni restituatur . » Respon-

(1) Al., *illi.*

(2) [Clun., *quatinus expulsi.*] * Ita Colb. m.

dit rex : « Non, inquit, possum in Italiā exercitum
 « meum dirigere, ut ultiō eos morti tradam. Gravis-
 « sima enim lues Italiā nunc devastat. » Et ego :
 « Indicastis enim nepoti vestro, ut omnes regni sui
 « episcopi in unum convenirent, quia multa sunt quae
 « debeant indagari : sed, juxta consuetudinem cano-
 « num, placebat gloriosissimo nepoti vestro, nt unus-
 « quisque metropolis cum provincialibus suis conjun-
 « geretur; et tunc quae inrationabiliter in regione
 « propria fiebant sanctione sacerdotali emendantur.
 « Quae enim causa exstat, ut in unum tanta multi-
 « tudo conveniat? Ecclesiæ fides periculo ullo non
 « quatitur; hæresis nova non surgit. Quae erit ista ne-
 « cessitas, ut tanti debeant in unum conjungi Domini
 « sacerdotes? » Et ille : « Sunt multa, inquit, quae
 « debeant discerni, quae injuste gesta sunt, tam de
 « incestis, quam de ipsis quae inter nos aguntur causis.
 « Sed præcipue illa Dei causa exstat omnibus major,
 « ut inquirere debeat, cur Prætextatus episcopus
 « gladio in ecclesia fuerit interemptus. Sed et de iis
 « qui pro luxuria accusantur debet esse discussio, ut
 « aut victi sanctione sacerdotali debeant emendari,
 « aut certe, si innocentes inveniuntur, publice error
 « criminis auferatur. » Tunc jussit ut in calendis men-
 sis quarti hæc synodus prolongaretur (1). Et iis dictis,
 ad ecclesiam processimus : erat enim dies illa Domini-
 nicæ resurrectionis sollemnitas (2). Dictis igitur missis,

(1) Nulla usquam synodi hujus mentio occurrit; hinc dubitare li-
 cet an fuerit unquam coacta.

(2) In Bad., omissis intermediis, hæc cum media parte capit is se-
 quentis sic junguntur: *Sollemnitas; ob quam omnia devotius, et cum*
majore caritate transacta sunt; et quasi religione fieret quidquid a
rege fiebat, eodem tempore ita gestum est. Per triduum, etc.

convivio nos adseivit , quod fuit non minus oneratum
 in fereulis, quam lætitia opulentum. Semper enim rex
 de Deo , de ædificatione eeclesiarum , de defensione
 pauperum sermonem habens. Ridebat interdum spi-
 ritali jœo deleetans , addens etiam nnde et nos aliquid
 lætitiae frueremur. Dicebat enim et hæc verba :
 « Utinam mihi nepos meus promissa eustodiat : om-
 « nia enim quæ habeo ejus sunt. Tamen si eum sean-
 « dalizat illud, quod legatos Chlotharii nepotis mei
 « sncipio : numquid demens sum , ut non possim
 « temperare inter eos, ne scandalum propagetur? Novi
 « enim id magis incidere, quam in longius promul-
 « gare. Dabo enim Chlothario, si eum nepotem meum
 « esse cognovero , aut duas , aut tres in parte aliqua
 « civitates , ut nee hic videatur exheredari de regno
 « meo , nec huic inquietudinem præparent quæ isti
 « reliquero. » Hæc et alia locutus , dulci nos adfeetu
 fovens , ae muneribus onerans discedere jubet man-
 dans ut ea semper Childeberto regi insinuentur , quæ
 vitæ ejus commoda fient.

XXI. Ipse autem rex , ut sæpe diximus , in eleemo-
 synis magnus , in vigiliis atque jejuniis promptus erat.
 Nam tunc ferebatnr Massiliam a lue inguinaria valde
 vastari , et hunc morbum usque ad Lugdunensem vi-
 cum , Oetavum nomine , fuisse eeleriter propalatum.
 Sed rex , ac si bonus sacerdos , providens remedia ,
 qnibus eieatriees peccatoris (1) vulgi mederentur ,
 jussit omnem populum ad eeclesiam eonvenire , et ro-
 gationes summa eum devotione eelebrari ; et nihil aliud

(1) [Dub., *pectoris vulgi.*]

in usu vescendi, nisi panem hordeaceum cum aqua munda adsumi, vigiliisque adesse instanter omnes jubet. Quod eo tempore ita gestum est. Per triduum enim, ipsius eleemosynis largius solito (1) præcurrentibus, ita de cuncto populo formidabat, ut jam tunc non rex tantum, sed etiam sacerdos Domini putaretur, totam spem suam in Domini miserationem transfundens, et in ipso jactans cogitationes, quæ ei superveniebant, a quo eas effectui tradi tota fidei integritate putabat. Nam celebre tunc a fidelibus ferebatur, quod mulier quædam, cuius filius quartano typo gravabatur et in strato anxius deeubabat; accessit inter turbas populi usque ad tergum regis, abruptisque clam regalis indumenti fimbriis, in aquam posuit, filioque bibendum dedit; statimque, restincta febre, sanatus est. Quod non habetur a me dubium, cum ego ipse sæpius larvas energia famulante nomen ejus invocantes audierim, ac criminum priorum gesta, virtute ipsius discernente, fateri.

XXII. Nam (2), sieut superius diximus, Massiliensis urbs contagio pessimo ægrota, quanta sustinuerit altius replicare (3) placuit. His enim diebus, Theodorus episcopus ad regem abierat, quasi aliquid contra Nicetium patricium suggesturus. Sed cum a rege Childeberto minime de hac causa suisset auditus, ad propria redire disposuit. Interea navis una (4) ab Hispania

(1) * Colb. m., *largius solito dabat, ut jam tunc non rex*, etc.

(2) Hoc caput et quatuor subsequentia desunt in Colb. a.; in Vat. autem cum 5 seqq. * Ita in Reg. B.

(3) [Clun., *replicare studui.*] * Ita Colb. m.

(4) * Ruin. *habet navis ab Hispania una cum negotio solito.* Lec-

cum negotio ad portum ejus adpulsa est, quæ hujus morbi fomitem secum nequiter deferebat; de qua cum multi civium diversa mercarentur, una confestim domus, in qua octo animæ erant, hoc contagio interfectis habitatoribus, relicta est vacua. Nec statim hoc incendium luis per domos spargitur totas; sed, interrupto certi temporis spatio, ac velut in segetem flamma accensa, urbem totam morbi incendio conflagravit. Episcopus tamen urbis accessit ad locum, et se infra basilicæ sancti Victoris sæpta continuit cum paucis qui tunc cum ipso remanserant, ibique per totam urbis stragem orationibus ac vigiliis vacans Domini misericordiam exorabat, ut tandem, cessante interitu, populo liceret in pace quiescere. Cessante vero hac plaga mensibus duobus, cum jam populus securus redisset ad urbem, iterum succedente morbo, qui redierant sunt defuncti. Sed et multis vicibus deinceps ab hoc interitu gravata est.

XXIII. Agericus vero, Viridunensis episcopus, cum ex illo diuturnæ amaritudinis felle graviter ægrotaret, pro eo quod Guntchramnus Boso, pro quo fidejussor exstiterat, interfectus esset; vel etiam abdita amaritudine, quod Berthefredus infra oratorium domus ecclesiasticæ fuerat interfectus; et præsertim cum ipsos Guntchramni filios secum retinens quotidie flet, dicens: « In meo vos odio orphani relicti estis. » His accensus, ut diximus, causis, fellis (1) amaritudine adgravatus, et maxime forti inedia consumtus,

tionem Colb. m. eo libentius cæteris prætulimus quod hoc caput in codicibus plerisque non habeatur.

(1) [Clun., *felle amaritudinis.*] * Sic Colb. m.

diem obiit, adpositusque est in sepulcro. Buciovaldus quoque abbas ejus pro episcopatu cucurrit (1), sed nihil obtinuit. Charimerem enim referendarium cum consensu civium regalis decrevit auctoritas fieri sacerdotem, Buciovaldo abbate postposito. Ferebant enim hunc esse superbum, et ob hoc a nonnullis Buccus Validus vocitabatur. Obiit autem et Licerius, Arelatensis episcopus, in cuius loco (2) Virgilius, abbas Augustodunensis, opitulante Syagrio episcopo, substitutus est.

XXIV. Obiit autem et Deutherius (3), Vinciensis episcopus, in cuius locum (4) Fronimius subrogatus est. Hic autem Fronimius Bituricæ urbis incola fuit; sed causa nescio qua in Septimaniam abiit; ac post mortem Athanagildi (5) regis, a Leuvane successore ejus magnifice est receptus, atque in urbe Agathensi episcopus ordinatus est. Sed post mortem Leuvanis (6), cum Leuvichildus in illa hæreticæ pravitatis perfidia grassaretur, et Ingundis, filia Sigiberti regis, cuius supra meminimus (7), in Hispaniam ad matrimonium duceretur, audiuit Leuvichildus, quasi hic episcopus ei consilium dedisset ut nunquam se veneno

(1) [Dub. et Clun., *concurrit*.]

(2) *Ruin., *in cuius ecclesiam*; maluimus *loco* cum Clun. et Colb. m.

(3) Bec., *Deotharius*; Regm., *Deotherius*. [Dub., *Dietherius*; Clun., *Deoterius*.] *Colb. m., *Deoterius in cuius loco*. — Inter Licerium et Virgilium Saxius Paschassium locat qui brevissimo temporis intervallo sedet.

(4) [Dub., *Pronimius.... Adthanaëldi.... Leuvielodus*.]

(5) *Colb. m., *Athaeldis*.

(6) *Colb. m., *Leuvani cum Leuvielodus*.

(7) Lib. v, cap. 39, etc..

hæreticæ eruditatis deberet admiscere; et ob hoc semper ei molestus injuriarum laqueos intendebat, quousque eum ab episcopatu dejiceret. Cumque non inveniret quibus eum muscipulis posset innectere, ad extremum emisit qui eum gladio deberet adpetere. Quod ille per internuntios cognoscens, reicta urbe Agathensi, in Gallias advenit, ibique a multis epis copis receptus ac muneras, ad Childebertum regem pertransiit. Sieque patefacto loeo, apud supradictam urbem potestatem pontificalem nono dejectionis suæ anno, rege largiente, suscepit.

Britanni eo anno graviter territorium Namnetium Redonicumque prædæ subjacerunt, vindemiantes viueas, culturas devastantes, ac populum villarum abducentes captivum; nihilque de promissis superioribus custodientes; et non solum non custodientes promissa, verum etiam detrahentes regibus nostris.

XXV. Igitur Childebertus rex eum potentibus Langobardis sororem suam regi eorum (1) esse conjugem, acceptis muneribus, promisisset; advenientibus Gotthorum legatis ipsam, eo quod gentem illam ad fidem catholicam conversam fuisse cognosceret, repromisit; ac legationem ad imperatorem direxit, ut quod prius non fecerat (2), nunc contra Langobardorum gentem debellans cum ejus consilio eos ab Italia removeret. Nihilominus et exercitum suum ad regionem ipsam

(1) Is erat Autharis, Gregorio nostro infra, lib. x, cap. 3, *Aptacharius*. Hic de Chlodosuinda agitur quæ neutro regi nupsit.

(2) Huc revocandum quod Gregorius ea de re scripsit supra, lib. vi, cap. 42. De hac vero legatione agetur fusius, lib. x, cap. 2 et seqq. Confer. et cap. 50, lib. iii, *Hist. Langob. Pauli Diac.*

capessendam direxit. Commotis ducibus cum exercitu illuc abeuntibus, confligunt pariter. Sed nostris valde cæsis, multi prostrati, nonnulli capti, plurimi etiam per fugam lapsi vix in patriam redierunt. Tantaque ibi fuit strages de Francorum exercitu, ut olim similis non recolatur.

XXVI. Anno quoque quarto decimo (1) Childeberti regis, Ingoberga regina, Chariberti quondam relicita, migravit a sæculo, mulier valde cauta (2), ac vita religiosa prædita, vigiliis et orationibus atque eleemosynis non ignava. Quæ, credo, per providentiam Dei communita, ad me usque nuntios dirigens, ut in his quæ de voluntate sua, id est pro animæ remedio cogitabat, adjutor exsisterem. Sic tamen ut ad ipsam accedens, quæ, consilio habito, fieri decernebat, scriptura concenteret. Accessi, fateor; vidi hominem timentem Deum; quæ (3) cum me benigne excepisset, notarium vocat, et habito, ut dixi, mecum consilio, quædam ecclesiæ Turonicæ, et basilicæ sancti Martini, quædam Cenomannicæ ecclesiæ delegavit. Ac post paucos menses (4) subitanea ægritudine fatigata, migravit a sæculo, multos per chartulas liberos derelinquens, septuagesimo, ut arbitror, vitæ anno, relinquens filiam unicam, quam in Cantia regis cuiusdam filius (5) matrimonio copulavit.

XXVII. Amalo quoque dux dum conjugem in aliam

(1) Ann. 589.

(2) Regm., cum ed., *cordata*.

(3) * Reg. *B*, Colb. a. et Colb. m. habent *qui cum me*, etc.

(4) Colb. m. [et Clun.], *paucos dies*.

(5) Ethelbertus scilicet. Vide supra, lib. iv, cap. 26.

villam pro exercenda utilitate dirigit, in amorem puellulæ cuiusdam ingenuæ ruit. Et facta nocte, crapulatus a vino, misit pueros, ut detrahentes puellulam, eam thoro ejus adscirent. Illa quoque repugnante, et violenter in ejus mansionem dedueta, dum eam alapis cœduunt, sanguinis, unda ex narium (1) meatibus decurrente, perfunditur. Unde factum est, ut ipse quoque stratus ducis antedieti hoc rivo eruentaretur, quam et ipse pugnis, colaphis, aliisque ictibus verberatam in ulnam suscepit, et statim oppressus somno dormire cœpit. At illa, extensa manu (2) trans caput viri, gladium reperit; quo evaginato, caput ducis, velut Judith Holofernisi, ictu virili libravit. Illo quoque voces emitte, concurrunt famuli. Quam cum interficere vellent, exclamavit ille, dicens : « Ne « faciatis (3), quæso. Ego enim peccavi, qui vim casti- « tati inferre conatus sum. Nam hæc quæ pudicitiam « studuit conservare, omniō non pereat. » Hæc di- cens, spiritum exhalavit. Cumque super eum familia conjuncta lamentaretur, adjutorio Dei eruta puella domum egreditur, et per noctem Cabillonensem ur- bem adiit, quæ est sita ab eo loco quasi millia (4) tri- ginta quinque; ibique basilicam sancti Marelli ingres- sa, regis prostrata pedibus, cuncta quæ pertulerat pandit. Tunc rex misericordissimus non solum ei vi- tam donavit, verum etiam præceptionem tribui jussit,

(1) [Clun., *ex genarum meatibus discurrente peragitur.* * Colb. m., *discurrente peragitur.*

(2) * Reg. B, Colb. a. et Colb. m., *extensa manu trans caput ducis ac velut Judith ictu virili libravit.*

(3) * Colb. a., *ne interficiatis.*

(4) * Reg. B et Colb. a., *quindecim.*

ut in verbo suo posita , a nullo unquam parentum defuncti illius in aliquo molestiam pateretur. Verumtamen, hoc Deo præstante, cognovimus quod puellæ castitas non est ab ereptore sævo (1) ullatenus violata.

XXVIII. Brunichildis (2) quoque regina jussit fabricari ex auro ac gemmis miræ magnitudinis clypeum, ipsumque cum duabus pateris lignis , quas vulgo bacchinon (3) vocant, eisdemque similiter ex gemmis fabricatis et auro, in Hispaniam regi mittit; in qua (4) Ebregisilum , qui sæpe ad ipsam regionem legationis gratia accesserat, direxit. Quo abeunte, nuntiatum est regi Guntchramno, dicente quodam, quia Brunichildis regina ad filios Gundovaldi munera dirigit. Quod rex audiens , jussit custodias arduas per vias regni sui fieri, ita ut nullus penitus præterire possit , qui non discuteretur. Inquirebant etiam in hominum vel vestimentis, vel calciamentis, aut in reliquis rebus, si occulte litteræ portarentur. Ebregisilus vero Parisius accedens cum his speciebus, ab Ebrachario duce comprehensus, ad Guntchramnum deducitur; dixitque ei rex : « Non sufficit, o infelicissime hominum, quod impudico consilio Ballomerem illum , quem Gundovaldum vocatis, ad conjugium arcessistis, quem manus mea subegit , qui voluit ditioni suæ regni nostri subjugare (5)

(1) Alias, suo, [Ita Clun.] * Reg. B et Colb. a., a direptore ; Colb. m., a direptore suo.

(2) In Vat. et Colb. a. caput istud et seq. desunt. * Desunt et in Reg. B.

(3) * Colb. m., Bacchinon non Baecchinum, ut legit Ruinart. Regm., Baethinon.

(4) [Clun., in qua re Ebregisilum.] * Colb. m., in qua re Æbregesilum.

(5) Ruin., superare potentiam; nos Regm. seuti sumus.

« potentiam : et nunc filiis ejus munera mittitis, ut
 « ipsos iterum in Gallias provocetis ad me jugulandum ?
 « Ideoque non accedes quo volueris, sed morte mo-
 « rieris ; quia contraria est legatio tua genti nostræ. »
 Illo quoque recusante, non sc̄ his verbis esse commu-
 nem, sed potius ad Richaredum, qui Chlodosuindam
 sororem Childeberti regis sponsare debuerat, hæc mu-
 nera mitti. Credidit rex loquenti, et dimisit eum ; abiit-
 que in itinere quo directus fuit cūm ipsis muneribus.

XXIX. Igitur Childebertus rex, invitante Sigiberto,
 Momociacensis (1) oppidi sacerdote, dies paschæ ad
 supradictam celebrari statuit urbem. Graviter tunc
 Theodobertus, filius ejus senior, gulæ afflictus tu-
 more laboravit, sed convaluit. Interea Childebertus
 rex exercitum commovet, et in Italiā ad debellandam
 Langobardorum gentem, cum eisdem pergere parat.
 Sed Langobardi, his auditis, legatos cum muneribus
 mittunt, dicentes : « Sit amicitia inter nos, et non
 « pereamus, ac dissolvamus certum ditioni tuæ tribu-
 « tum. Ac ubicumque necessarium contra inimicos
 « fuerit, ferre auxilium non pigebit. » Hæc Childe-
 bertus rex audiens, ad Guntchramnum regem legatos
 dirigit, qui ea quæ ab his offercabantur, in ejus auribus
 intimarent. Sed ille non obvius conniventia (2), con-
 silium ad confirmandam pacem præbuit. Childebertus
 vero rex jussit exercitum in loco residere ; misitque

(1) Sic mss. præter Bec. qui habet *Sigimundo*. Bad. habet *Novio-
 ciacensis*; Regm., *Noviomensis*. [Cod. Clun. habet *Monociacensis*.]

* Vide animadv. ad calcem tom. (Not. b.)

(2) Casin. [et Dub.] *convenientia*. [Clun., *non ob hujus coni-
 ventia*.] * Colb. m̄ secuti sumus; Ruin. habet *de hac convenientia*.

legatos ad Langobardos, ut, si hæc quæ promiserant confirmarent, exercitus reverteretur ad propria : sed minime est impletum.

XXX. Childebertus vero rex descriptores in Picavos, invitante Maroveo episcopo, jussit abire, id est Florentianum, majorem domus regiæ (1), et Romulfum, palatiū sui comitem, ut scilicet populus censum quem tempore patris reddiderat, facta ratione innovaturæ (2), reddere deberet. Multi enim ex his defuncti fuerant; et ob hoc viduis orphanisque ac debilibus tributi pondus insederat. Quod hi discutientes per ordinem, relaxantes pauperes ac infirmos illos, quos justitiæ conditio tributarios dabat, censu publico subdiderunt : et sic Turonis sunt delati. Sed cum populis tributariam functionem infligere vellent, dicentes quia librum præ manibus haberent, qualiter sub anteriorum regum tempore dissolvissent, respondimus nos, dicentes : « Descriptam urbem Turonicam Chlothacharii regis tempore manifestum est, librique illi ad regis præsentiam abierunt; sed, compuerto per timorem sancti Martini antistitis rege, incensi sunt. « Post mortem vero Chlothacharii regis, Chariberto (3) « regi populus hic sacramentum dedit; similiter etiam « et ille cum juramento promisit, ut leges consuetudinesque novas populo non infligeret, sed in illo

(1) * Reg. B., Colb. a. et Dub., *domus reginæ*; Colb. m., Regm. et Clun. Romulfum *palatiū vice comitem* appellant. De his, vid. lib. iv *Mirac. S. Martini*, cap. 6; et Fortun., lib. x, carm. 16 et 18.

(2) * Bee., *innovata re*; Reg. B., Colb. a., Dub. et Clun., *innovata reddere*.

(3) * Colb. a., *Hildeberto regi*, sed mendose.

« quo quondam sub patris dominatione statu vixerant,
 « in ipso hic eos deinceps retineret; neque ullam novam
 « ordinationem se inflicturum super eos, quod perti-
 « neret ad spolium, spopondit. Gaiso vero comes ejus-
 « dem temporis, accepto capitulario, quod anteriores
 « scriptores fecisse commemoravimus, tributa coepit
 « exigere. Sed ab Eusfronio episcopo prohibitus, cum
 « exacta pravitate ad regis direxit praesentiam, ostendens
 « capitularium in quo tributa continebantur. Sed
 « rex ingemiscens, ac metuens virtutem sancti Mar-
 « tini, ipsum incendio tradidit; aureos exactos basi-
 « licæ sancti Martini remisit, obtestans ut nullus de
 « populo Turonico ullum tributum publico (1) redde-
 « ret. Post cujus obitum Sigibertus rex hanc urbem
 « tenuit, nec ullius tributi pondus invexit. Sic et nunc
 « quarto decimo anno Childebertus post patris obi-
 « tum regnans, nihil exegit, nec ullo tributi onere
 « haec urbs adgravata congemuit. Nunc autem potes-
 « tatis vestrae est, utrum censeatis tributum, an non;
 « sed videte ne aliquid noceatis, si contra ejus sacra-
 « mentum ambulare disponitis. » Hæc me dicente, responderunt : « Ecce librum præ manibus habe-
 « mus, in quo census huic populo est infictus. » Et ego aio : « Liber hic a regis thesauro delatus non
 « est, nec unquam per tot convaluit annos. Non est
 « mirum enim si, pro inimicitiis horum civium, in
 « cuiuscumque domo reservatus est (2). Judicabit enim
 « Deus super eos qui pro spoliis civium nostrorum
 « hunc, post tanti temporis transactum spatium, pro-

(1) * Reg. B, et Colb. a., *publicum*.

(2) * Colb. m., *in cuiuscumque dono reversatus est*.

« tulerunt. » Dum autem hæc agerentur, Audini filius, qui librum ipsum protulerat, ipsa die a febre correptus, die tertia exspiravit. Post hæc nos transmisimus nuntios ad regem, ut quid de hac causa juberet, mandata remitteret. Sed protinus epistolam cum auctoritate miserunt, ne populus Turonicus pro reverentia sancti Martini describeretur. Quibus relectis, statim viri qui ad hæc missi fuerant, ad patriam sunt regressi.

XXXI. Guntchramnus (1) vero rex exercitum comovit in Septimaniam (2). Austrovaldus autem dux prius Carcassonam accedens sacramenta suscepserat, ipsosque populos ditioni subegerat regiae. Rex autem ad reliquas civitates capiendas Bosonem cum Autestio destinavit. Qui accedens cum superbia, despecto Austrovaldo duce atque condemnato, cur absque eo Carcassonam ingredi præsumisset, ipse cum Santonicis, Petragoricis Burdegalensibusque, Agennensibus etiam ac Tholosanis illuc direxit (3). Cumque in hac jactantia ferretur, et Gotthis hæc nuntiata fuissent, paraverunt se in insidiis. Hic vero super fluvium parvulum propinquum urbi castra ponit, epulis insedit, ebrietatisbus incumbit, conviciis et blasphemias Gotthos exaggerans. Illique inruentes super ipsos, repe riunt epulantes inopinantesque. Tunc hi dantes voces, exsurgunt contra eos. At illi paullulum resistentes,

(1) In Vat. et Colb. a. desideratur hoc caput simul cum duobus sequentibus. * Desiderantur et in Reg. B.

(2) Regm., *Hispaniam*. At cum Septimania Wisigothorum regibus in Hispania pareret, non semel alias a Gregorio dicitur *Hispania*.

(3) Alias, *perrexit*.

fugam simulant. Prosequentibusque istis, consurgunt qui præparati erant de insidiis (1), concludentesque eos in medio, usque ad internectionem ceciderunt. Qui autem evadere potuerunt, vix, equite assenso (2), per fugam dilapsi sunt, omnem supellectilem relinquentes in campi planicie, nihilque secum de rebus propriis auferentes, hoc pro magno ducentes si vel vita donarentur. Insequentes autem Gotthi res eorum omnes reperiunt (3), diripiuntque, pedestres omnes captivos abducentes. Cecideruntque ibi quasi quinque millia virorum; captivi autem amplius quam duo millia abierunt: multi tamen ab his laxati, redierunt (4) in patriam.

XXXII. Commotus autem rēx vias claudi per regnum suum præcepit, ne ullus de Childeberti regno per ejus regni territorium pervium posset habere, dicens: « Quia per nequitiam ejus, qui cum rege Hispaniae foedus iniit, exercitus conruit meus, et ut se non subdant urbes illae ditioni meae, ejus hoc immissio facit. » Additum est etiam huic eausae aliud amaritudinis incendium, quod Childebertus rex filium suum seniorem, Théodobertum nomine, Suessionas

(1) * Colb. m., *qui parati erant de insidiis conlidentesque*, etc.

(2) Regm., *equitibus assensis*; Ed., *equo assenso*.

(3) * Colb. m., *res eorum diripiunt, diripiuntque pedestres eorum captivos*.

(4) [Clun., *ab his laxati, interficti sunt.*] * Ita Colb. m. — Hoc in prælio Francos ad 60 millia profligatos fuisse affirmat Isidorus in *Chron.*, æra 624, ubi ait nullam unquam ista majorem victoriam a Gothis reportatam fuisse. Idem habet Johan. Biclarensis in *Chron.* Reccaredi exercitus dux erat Claudio, dux Lusitanie.

dirigere (1) cogitabat : quæ res suspicionem fecerat Guntchramno regi , dicente eo : « Quia in hoc filium « suum nepos meus Suessionas dirigit , ut Parisius « ingredi faciat , regnumque meum auferre cupiat. » Quod nunquam Childebertus vel in cogitatione , si dici fas est , habere potuit. Multa autem et in Brunichil- dem reginam opprobria jactabat , dicens ejus consilio hæc a filio (2) fieri , addens etiam quod Gundovaldi quondam filium invitatum conjugio copulare vellet ; unde etiam synodus episcoporum in calendis novem- bribus congregari præcepit. Multique de extremis par- tibus Galliarum ad hunc conventum properantes , de via regressi sunt , pro eo quod Brunichildis regina se ab hoc crimine exuit sacramentis : et sic viis iterum reseratis , pervium patefecit volentibus ad regem Chil- debertum accedere.

XXXIII. His diebus Ingeltrudis , quæ monasterium in atrio sancti Martini statuerat (3), ad regem quasi filiam accusatura processit : in quo monasterio Berthefledis , filia quondam Chariberti regis , residebat. Sed ista egrediente , hæc in Cenomanicum (4) est ingressa. Erat enim gulæ et somno dedita , et nullam de officio Dei curam habens. Negotium vero Ingeltrudis et filiæ ejus altius repetendum puto. Igitur ante hos annos cum Ingeltrudis monasterium puellarum infra atrium

(1) [Clun., *dirigere cœpit.*] * Ita Colb. m.

(2) [In Clun. deest *a filio.*] * Deest et in Colb. m.

(3) Hoc monasterium intra S. Martini sœpta diu stetit , S. Mariæ de Scriniolo dictum ; at circa sæculi undecimi initium translatum est in vicinum collem qui Bellusmons appellatur.

(4) Regin., *Cenomanicum monasterium*; aliquot editi cum Bec. [et Dub.] regressa.

sancti Martini, ut diximus, collocare coepisset, filiae suae mandata mittit, dicens : « Relinque virum tuum, « et veni ut faciam te abbatissam gregi huic quem con- « gregavi. » At illa, auditu levitatis consilio, cum viro Turonis advenit; ingressaque monasterium matris, dicebat viro : « Regredere hinc, et gubernar res libe- « rosque nostros; nam ego non revertar tecum. Non « enim videbit regnum Dei conjugio copulatus. » Ille vero, ad me veniens, nuntiavit mihi omnia quae a conju- ge audierat. Tunc ego accedens ad monasterium, canonum Nicænorum decreta relegi, in quibus con- tinetur : *Quia si quæ (1) reliquerit virum, et thorum in quo bene vixit spreverit, dicens quia non sit ei portio in illa cœlestis regni gloria qui fuerit conjugio copulatus, anathema sit.* Quibus anditis, Berthegundiis metuens ne a sacerdotibus Dei communione (2) privaretur, egressa monasterium, rediit cum viro suo. Interpositis autem tribus vel quatuor annis, iterum mandata mittit ad eam mater, deprecans eam ad se accedere. At illa, oneratis navibus, tam de rebus pro- priis quam viri sui, adsumto secum uno filio, viro ab- sente, Turonis est adpulsa. Sed cum a matre propter improbitatem viri retineri non posset, scilicet ne ca- lumniam, quæ ejus dolo fabricata fuerat, exciperet, ad Bertchramnum germanum ejus, filium videlicet suum, Burdegalensis urbis episcopum, eam direxit. Prosequente igitur eam viro ejus, dicebat : « Quia

(1) Regm., *Si quæ mulier uxorata reliquerit.* Videtur esse canon 14 concilii Gangrenensis, quod concilium veteres Nicæno subjungere sole- bant; idque indicat titulus in veteribus scriptis.

(2) [Clun., *excommunicaretur.*] * Ita Colb. m.